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                  EKSTRAKT I PROCESVERBALIT  

  

Nga dëgjimi publik për planifikimin e buxhetit tё vitit 2023, mbajtur mё 08.08.2022, i cili 

filloi në orën 14:00.  

  

Në mbledhje morën pjesë: Emine Haxholli, Tefik Sadrija, Fidan Vllasaliu, Shkelzen Domi, Gёzim 

Zeqiri, Mentor Zeka, Albion Zeka, Gёzim Sveçla, Amir Simnica, Fatos Dili, Donjeta Dragusha, 

Durim Berisha, Besart Peshku, Arbnora Berisha dha Rashit Gashi.  

  

Tё pranishёm ishin edhe : Alban Zogaj, nёnkryetar, Valbona Makolli, drejtore e Drejtorisё sё  

Financave, Arta Balaj, drejtore e Drejtorisё sё Kulturёs, Granit Rugova, drejtor nё Drejtorinё e 

Sportit, Premtim Fazliu, zyrtar nga Drejtoria e Mirёqenjes Sociale, Hysri Bunjaku, zyrtar nga 

Drejtoria e Sportit.  

  

     Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Arton Brahimi.  

     

Valbona Makolli, drejtore, pёrshёndeti tё gjithё tё pranishmit nё sallё, dhe i falenderojё pёr   

bashkёkpunimin e vazhdueshёm. Ajo i njoftoj rreth materialit dhe propozimeve qё janё bёrё pёr 

planifikimin e buxhetit, mirpo kёto janё vetёm propozime dhe nuk dmth qё nuk mund edhe tё 

ndryshojnё. Prandaj kёrkesat e juaja janё tё mirёpritura nga ne, dhe pas pёrfundimit tё dёgjimeve 

buxhetore tё gjitha kёrkesat e juaja do ti shqyrtojmё dhe ti shohum mundёsit pёr realizimin e 

tyre. Komuna e Prishtinёs pёr vitin 2023, duke e pёrfshirё edhe Ligjin pёr kryeqytetin, 

pёrafёrsisht i kemi diku rreth 105,495,981 euro, tё ndara nё pesё kategori kryesore: Paga dhe 

mёditje 33 milion, mallra dhe shёrbime 27 milion e 500 mijё euro, komunali 2 milion e 700 mijё 

euro, subvencione 4 milion, e 650 mijё euro, dhe nё investime kapitale diku 40 milion, e 156,981 

mijё euro. Materialin tё cilin e kam paraqitё janё vetёm investimet kapitale tё cilat janё marrё nё 

bazё tё kёrkesave tё propozuara nga vizitat e kryetarit nёpёr lagje tё ndryshme tё kryeqytetit, 

duke pasur pёr bazё punimet nё Hartat zonale dhe Planit Zhvillimore Komunal. Shkelzen Domi, 

qytetar dhe kryetar i klubi tё tenisit “Dielli” nё Prishtinё, tha se pas 8 vitesh, fushat e tenisit nё 

Taukbahçe, kёtё vitё nё janё dhёnё nё shfrytёzim pёr tri vite nga “Sport Marketingu”.  
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Po ashtu janё edhe dy fusha tё tenisit nё Gёrmi tё cilat janё nё menaxhim tё “Sport Marketingut”, 

dhe nuk i plotёsojnё kushtet.   

Kёrkesat tona janё pёr shtruarjen e gjashtё fushave tё tenisit, duke i llogaritur edhe ato dy fusha 

nё Gёrmi, pёrafёrsisht 1.5 km, dhe kёshtu sё bashku me Federaten e Tenisit tё Kosovёs, pasi ti 

kishim plotёsuar kushtet, do tё kishim mundur ta organizojmё ndonjё turnir ndёrkombёtar. I 

gjithё ky buxhet mund tё kushtoj diku pёrafёrsisht 25 mijё euro. Ndёrsa tani pёr tani vetёm pёr 

kёto fusha momentale, pёr tu shtruar shtresa e mirё dhe e re, ka njё qmim diku 15 mijё euro. Pra 

me kёto pak investime ne mund tё organizojmё turne tё ndryshёm tenisi, duke pёrfshirё edhe 

turnet ndёrkombёtar pёr grupmoshat e reja. Ndёrsa zgjidhja mё e mira do tё ishte nёse do tё na 

ishte siguruar njё “Balon”, me dy fusha tenisit pёr tё pasur mundёsinё e zhvillimit tё lojёrave tё 

tenisit edhe gjatё stinёs sё dimrit, investim ky i cili mund ta ketё poashtu njё kosto diku rreth 100 

mijё euro.  

Fatos Dili, qytetar, tha se i ka shikuar tё gjitha kёto propozimet buxhetore nё pjesёn sportive qё 

do tё bёhen, dhe ajo se qfarё mё inteseson tё dijё ёshtё, renovimi i Palestrёs sё madhe sportive, 

koha kur do tё bёhet? Edhe destinimi i shfrytёzimit tё kёsaj salle mё duket se ka ndryshuar, tash 

do tё jetё aty me inovacione, pra nuk do tё ketё sport por do tё ketё shfrytёzim tё kёsaj salle jo 

pёr atё tё cilёn ёshtё e paraparё. Dhe pytja tjetёr te kёto tribunat e ekipeve “Ramiz Sadiku”, 

“Flamurtari”, dhe “Kosova e Prishtinёs”, shumё mirё qё bёhen kёto, mirpo na e kemi kёtu nё 

kryeqytet njё klub mё tё madhё siq ёshtё klubi i futbollit “Prishtina”. Ne tё gjithё e dimё se ky 

klub pёr shum vite ka pasur probleme tё mёdha rreth organizimit, pastaj kur edhe Ministria e 

mori stadionin pёr tё rinovuar, dhe kanё pas shumё shpenzime pёr ta mbajtur klubin. Para dy 

viteve ky klub u shpallё kampion dhe ne tё gjithё u mburrёm me ta, ndёrsa vitin e kaluar kur ata 

kishin nevojё dhe kёrkuan ndihmёn e Komunёs, ju kthejnё se ju jeni klub privat. Pra e gjithё ajo 

se qfarё dua tё them ёshtё se edhe institucioni duhet tё qartёsojё se, a janё klub privat dhe mos 

tё gёzohen pёr sukseset e tyre, apo janё klub i qytetit dhe duhet tё ju ndihmojmё edhe atyre. 

Mendoj se para tё gjitha kёtyre tribunave tё cilat janё propozuar, ёshtё ky klub ai i cili meriton 

njё tribunё dhe rrethoja, nё njё tokё tё cilёt ata e kanё nё Bёrnicё dhe tё cilёn nuk kanё mundur 

asnjёherё ta shfrytёzojnё. Ai po ashtu tha se dua tё dijё se a ka pas ndonjё iniciativё nga Komuna 

e Prishtinёs, qё palestra “1 Tetori”, ti kthehet Komunёs sё Prishtinёs, duke e ditur se kemi mbi 50 

klube qё tё gjitha aktivitetet e tyre i kryejn nё Pallatin e Rinisё, e cila ёshtё e pamundur pёr tё 

gjitha kёto klube. Ne kemi klubin e basketbollit femrat, tё cilёt janё edhe kampionё dhe nuk kanё 

asnjё termin nё Pallatin e Rinisё, pёr ushtrime. Disa nga klubet sportive tani nё kёtё qeverisje 

janё evidentua nё Pallatinё e Rinisё, dhe kryejnё njё pagesё, po kjo pagesё mendojё se duhet tё 

jetё vetёm pёr ato ekipe tё cilat e kanё ekipen A, dhe nuk kanё inkasim. Psh disa shkolla tё 

futbollit, basketbollit kanё mbi 200-300 fёmijё tё cilёt marrin tё hyra, dhe ata e kanё vetё 

financimin, pra Komuna duhet tё ketё njё pёrkrahje pёr ata tё cilёt nuk mund tё gjenerojnё tё 

hyra. Pytja tjetёr ёsht ajo pёr stadionin e fshatit Barilevё, siq e dimё ka qenё edhe si projekt i 

kryetarit Pёrparim Rama. Ata tash edhe veq janё themeluar si klub, por mendoj se aty mungonё 

rrethoja e stadiumit, mungon tribuna. Por ajo mё shqetёsuese ёshtё se ajo tokё i takon Komunёs, 

dhe aty banorёt pёr rreth kanё filluar qё ta privatizonё atё zonё, dhe tash thuajse ёshtё e 
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pamundur qё edhe nё qoftё se do dikush tё kontribojё nё rregullimin e zhveshtoreve, pasi ajo 

zonё veq ka filluar tё uzurpohet nga banorёt. Tjetra ёshtё qё fёmijёt e klubit tё futbollit tё 

Prishtinёs, tё kenё tё drejta tё barabarta nё terenet qё janё pronё e Komunёs, dhe jo qё ata tё 

kryejnë pagesa pёr tё luajtur nё ato fusha, duke e ditur se toka ёshtё e Komunёs, dhe kanё tё 

drejtё tё gjithё ta shfrytёzojnё.  

Valbona Makolli, drejtore, tha se do ti marrim parasyshё kёto kёrkesa, dhe do ti shqyrtojmё edhe 

me drejtoritё tjera dhe tё shohim se qfarё nga kёto mund tё realizojmё.  

Granit Rugova, drejtorё, tha pёr renovimin e sallёs sё madhe tё Pallatit tё Rinis, ajo nuk ёshtё 

vendosur ende sakt, por ajo do tё jetё njё qendёr rinore dhe jo qendёr sportive ashtu siq ka qenё. 

Tjetra pёr sallёn “1 Tetori”, do tё bisedojmё me ta dhe do ti shohim mundёsitё e shfrytёzimit, 

pasi qё ajo sallё ka kapacitet tё zhvillimit edhe mё tё madh.   

Fatos Dili, qytetarё, tha se salla tё tilla si kjo e 1 Tetorit, janё edhe nё gjashtё Komuna tjera, dhe 

vetёm salla 1 Tetori, nuk ёshtё nё mbikqyrjen e Komunёs, por nё pronёsi tё Ministrisё sё Arsimit.  

Granit Rugova, drejtorё, tha se kёtu e kemi edhe “Pallatin e Rinisё”, dhe pёr kёtё arsyje ju ka 

dhёnё Fakultetit tё Edukatёs Fizike.  

Donjeta Dragusha, anëtare e Kuvendit të Komunës, tha se dua tё dijё nga drejtoresha, se sa 

realisht ka mundёsi tё ndryshohet ky projektbuxhet, dhe sa ka mundёsi tё futen 

projektpropozime tё reja? Ajo tha se nё 8 vitet e fundit nё fshatrat veriore tё kryeqytetit, nuk ёshtё 

bёrё asnjё investim nёpёr fushat sportive.  

Psh nё fshatin Prugoc, ёshtё njё tokё e cila do tё ishte e mundur tё kthehej nё fushё sportive, pasi 

qё dita ditёs ajo veq shkon duke u ngushtuar dhe marr nga banorёt aty dhe ёshtё mё se 

nevojshme. Pёr sa i pёrket fushёs nё Barilevё, po besoj se aty veq ёshtё marr njё nismё pёr tu 

punuar nё atё drejtim, po besoj nga Drejtoria e Sportit veq ёshtё marr njё pёlqim pёr shfrytёzimin 

e asaj fushe.  Por ka mjaft probleme me banoret aty afer per shkak te uzurpimeve tё pronave. Po 

ashtu nё ato pjesё nuk kemi asnjё shtёpi kulture, dhe besoj se njё e tillё do tё ju ndihmonte shumё.  

Emine Haxholli, qytetare, tha se kёrkesa jonё ka tё bёjё me mirёmbajtjen e varrezave nё fshatin 

Makoc. Qёshtja kryesore nё ato varreza ёshtё se disa nga tё vrarёt qё kanё qenё aty, ju janё 

tёrhjekë varrezat dhe kanё mbetur vetёm gropa tё hapura.  Pra kёrkesat kryesore janё sё pari tё 

mbulohen ato gopa tё hapura, mirёmbajtja e tyre, njё fontan aty e cila ёshtё jashtё pёrdorimit, po 

ashtu tё rregullohet edhe ndriqimi.  

Valbona Makolli, drejtore, tha se do ti shohim mundёsit, do tё bisedojmё me drejtoreshёn e  

Drejtorisё sё Parqeve pёr mirёmbajtjen e tyre, ndёrsa sa i pёrket gropave nё varreza do tё 

bisedojm edhe me drejtorin e Drejtorisё sё Shёrbimeve Publike.   

Amir Simnica, anëtar i Kuvendit të Komunës, tha se dёshironё tё dijё nga Drejtoria e Sportit, pёr 

klubin futbollistik “Besёlidhja”, i cili ёshtё klubi i dytё i krijuar mbas klubit tё “Prishtinёs”. Nё 

mungesё tё infrastrukturёs, sё stadiumit, ai klub ёshtё shuar. Rreth kёtij propozimi ёshtё 

diskutuar shumё edhe nga qeveritё e kaluara, por qё nuk ёshtё bёrё asnjё hapё nё kёtё drejtim. 

Nё bashkёpunim edhe me Drejtorinё e Pronёs, kemi shikuar se janё disa parcela komunale nga 

pjesa e Zllatarit, por qё kёtё vitё na kanё treguar se nuk mund tё hyjmё, por pse jo tё propozohet 

pёr vitet e ardhshme, pasi qё ёshtё njё ndёr klubet mё tё vjetra nё Prishtinё. Granit Rugova, 
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drejtorё, tha se deri tash nuk ёshtё se e kemi pёrmend problemin me klubin “Besёlidhja”, por 

natyrisht ata munden me u drejtu te ne nё Drejtorinё e Sportit, dhe nё Drejtorinё e Pronёs dhe ti 

shohim se cilat parcela janё mё tё pёrshtatshme.  

Gёzim Sveçla, anëtar i Kuvendit të Komunës, tha se nё bazё tё propozim buxhetit po e shohim 

qё ёshtё paraparё rregullimi i tribunёs sё stadiumit “Fadil Vokrri”. Por po e shohim qё ky 

investim thuhet do tё bёhet me ndarje pёr 3 vite, unё mendoj se kjo nuk mund tё bёhet kёshtu, 

kjo nёse bёhet duhet tё bёhet pёr 6 muaj, sepse e kemi tё vetmin stadium tё licencuar pёr gara 

ndёrkombёtare, dhe nuk mundet 3 vite me u punu aty. Prandaj ёshtё mirё kur tё bёhet ndarja 

buxhetore e sakt, me bartё diku tjetёr ku ёshtё diqka mё urgjente. Na me participu aty por pёr 

fizibilitet tё mos bёhet me kёtё 1 milionë tё Komunёs, le ti jap Ministria ose Federata, ndёrsa kёto 

tё pёrdoren pasi tё fillojnё punёt. Pёr tribinat e klubeve, pёr Flamurtarin jemi nё rregull, sepse e 

dimё se kanё nevojё pёr tribunё, por “Kosova e Prishinёs” ka mё shumё nevojё pёr zhveshtore 

se sa pёr tribunё, pasi atje edhe ashtu nuk ёshtё se ka shumё shikues pёr ta shikuar lojёn. Kёrkesa 

ime ёshtё se nёse ka mundёsi qё klubit tё futbollit Prishtina, ti bёhet zhveshtorja nё fushёn tё 

cilёn e pёrdorin ata. Ndёrsa te Drejtoria e Kulturёs pёr qendrat kulturore, po e shohim qё ёshtё 

paraparё 900 mijё euro pёr 3 vite. Kur tё bёhet buxhetimi i saktё ndoshta nuk duhet tё jenё tё 

parapara 4 lagje, por dy lagje aty ku ka mё shumё nevojё dhe tё pёrfundohen brenda vitit 

kalendarik. Po ashtu tha se mbёshtetё kёrkesёn pёr riaktivizmit tё klubit “Besёlidhja”, i cili ishte 

njё kohё edhe krenaria e qytetit.  

Fatos Dili, qytetarё, tha se nuk e di a ёshtё informacion i sigurt, pasi nё media ka dalё se njёra 

prej ndёrmarrjeve, siq ёshtё “Sport Marketing”, do tё merr nё menaxhim tё gjitha terenet sportive 

nё Komunёn e Prishtinёs? Nёse kjo ёshtё e sakt mendoj se do tё ishte mirё pёr ato klube tё cilat 

nuk kan terene tё veta sportive, dhe nga ajo ndёrmarrje e cila i merr nё menaxhim tё ketё njё 

barazi tё shfrytёzimit pёr tё gjithё, dhe jo njё klub tё posedojё njё pronё komunale, ndёrsa klubet 

tjera tё kryejn pagesa pёr shfrytёzimin e fushёs te ata, ashtu siq edhe e dimё qё ka ndodhur deri 

tash. Ai mendon se nё qoftё se formula do tё ishte ndёrmarrja, atёher do tё ishte gjёja mё e mirё 

e sportit nё Komunёn e Prishtinёs, sepse do tё ketё njё pronar tё kёtyre klubeve sportive.   

Alban Zogaj, nёnkryetar, tha se nuk kemi diqka zyrtare akoma, ka pas disa analiza apo studime, 

dhe nuk flitet pёr tё gjitha terenet sportive, por mё shumё pёr kёto fushat e vogla tё cilat janё 

investuar nga Komuna, por mё vonё kanë mbet pa mirёmbajtje dhe pa menaxhim, prandaj kemi 

menduar se nё qoftё se do tё jenё nёn menaxhimin e ndonjё ndёrmarrje, do tё ketё menaxhim mё 

tё mirё. Ndёrsa fushat e mёdha siq janё stadiumet, ato jepen nё shfrytёzim pёr kohёt tё caktuar 

klubeve, dhe pёr aq kohё ata janё vetё pronarё, ashtu siq ndodhё edhe nё vendet tjera. Pra na 

jemi duke menduar se si tё ju ofrojmё shёrbime sa mё tё mira qytetarёve tё Prishtinёs dhe tё kenё 

mirёmbajtje sa mё tё mirё.  

Fatos Dili, qytetarё, tha se mendon qё Komuna e Prishtinёs duhet tё ketё tender pёr shfrytёzimin 

dhe menaxhimin e njё prone publike, mirpo kёto klube e kanё gjetё atё vakumin institucional 

dhe kёshtu kanё vazhduar. Ai tha se nёse njё klub i ka 500 fёmijё, tё cilёn pagujnё nga 50 euro, 

tё cilёt janё fёmijё tё kёtij qyteti, dua tё di cila ёshtё kosto qё e kthen mbrapa Komuna e Prishtinёs 

nga ajo qё ai fiton? Deri mё tani ato klube tё cilёt kanё marr tokёn e  
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Komunёs, nuk kanё investuar asnjёher nё ato fusha, aty gjithmonё ka investuar Ministria apo 

Federata e Futbollit tё Kosovёs. Nuk jam kundёr qё ata tё fitojnё, mirpo fito me fёmijё, fito me 

tokё dhe nga subvencionet e Komunёs sё Prishtinёs, ose tё largohen nga kёto subvencionet ose 

tё ju mundёsojnё edhe klubeve tjera shfrytёzimin e asaj fushe. Si ka mundёsi qё klubi i Besёlidhjёs 

tё shuhet sepse nuk ka tokё, dhe njё klub qё ёshtё themeluar nё vitin 2019, tё ketё tokё tё vetёn, 

stadium tё vetin dhe po ju mundёsohet tribuna dhe zhveshtore. Unё besoj se nuk ёshtё e njejtё 

sikur klubi i futbollit “Prishtina”, tё ketё vetёm 50 fёmijё, ndёrsa klubet tjera tё ligёs sё 2 apo 3, 

tё kenё nga 200 apo 300 fёmijё, sepse ёshtё ndryshe sikur njё fёmijё, apo talent tё del nё Evropё 

nga klubi i Prishtinёs, sikur nga njё qё del nga njё klub i ligёs sё 2 apo 3. Ai poashtu tha se klubi 

futbollistik “Prishtina”, ka probleme pasi ju ka mundёsuar tё zhvilloj ndeshje kampionale nё 

stadiumin e Prishtinёs, ndёrsa Federata e futbollit i ka thёnё se aty nuk mund tё luash, nё njё 

pronё tё cilёs i takon Komunёs sё Prishtinёs dhe ju keni ndёrhyrё si drejtor dhe ekzekutiv pёr tu 

zhvilluar ajo. Nuk e di se me çfarё dokumentacioni Federata e futbollit i ka ndaluar qasjen klubit 

tё futbollit, tё cilёt e kanё edhe njё kontratё qё deri nё vitin 2024, ata janё shfrytёzues tё stadiumit, 

dhe ata nuk kanё pasur qasje edhe pse me dokumenta nga dikush qё nuk ka fare dokumente. Ai 

tha se qasja pёr sportin duhet tё ndryshojё, pasi qё ne dita ditёs jemi duke marrё pjesё edhe nё 

garat ndёrkombёtare, si psh nё Champions, dhe ti dallojm ato klube tё cilat janё dhe punojn si 

biznese, me ato klube tё cilat e kanё prioritet masivizimin dhe jo pёrfitimin personal.  

Alban Zogaj, nёnkryetar, tha se ёshtё mё mirё tё fokusohemi nё propozimet buxhetore, se kah ti 

orientojmё financat pёr vitin 2023. Ne kemi disa propozime tona, po ashtu edhe disa nga 

porpozimet e juaja tё cilat mendojmё se do tё ishin diqka e mirё dhe nё fund i pёrfshijmё nё 

buxhet, votohet nё asamble dhe atёherё pas miratimit nxjerrim si dokument i cili na obligon se si 

tё shfrytёzojmё buxhetin tonё pёr vitin 2023.    

                                                           

                                                   Mbledhja përfundoi në orën 15:20  

  

                Procesmbajtësi                                             

                Arton Brahimi                                                                    



 
 


